
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02187 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02187 

 Del: 30/03/2020 

 Esecutivo da: 30/03/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Area Ex Gover, rimozione e smaltimento di relitti in cemento amianto affidamento direttoDitta SOS 

Amianto S.r.l.-CIG ZB42C87927 

Delega di procedura .n.1150/2020  

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che:  

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n 70 del 23/12/2019, è stato approvato il Bilancio finanziario, la 

nota integrativa al Bilancio e il Piano Triennale degli Investimenti 2020-2022; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n 259 del 20/5/2019 è stato approvato il PEG - Piano Esecutivo 

di Gestione 2019/2021; 

 

Considerato: 

 

- che con determinazione dirigenziale n.10133/2019 venivano affidati i lavori, relativi al Progetto Esecutivo 

n° L1165/2019, denominato “Demolizione di vari corpi di fabbrica costituenti l'immobile ex Gover, via 

Pistoiese nc. 247/a – Firenze”, all’Impresa VANGI srl, mediante procedura  negoziata, senza previa 

pubblicazione del bando di gara, con offerta di ribasso pari al 58,00%, per l’importo totale lordo € 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02187 

 

109.794,93, comprensivo di € 81.435,48, per i lavori, al netto del ribasso d’asta, oltre a € 5.174,00, per gli 

Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta e all’IVA al 22,00%, CIG n° 8077840C6F; 

 

Vista la relazione tecnica redatta dalla P.O. ABA e Bonifica Amianto sottoscritta dal Responsabile Unico del 

Procedimento ed agli atti della Direzione Servizi Tecnici con la quale viene evidenziato quanto segue:  

 

- durante i lavori di demolizione sono emersi relitti di manufatti sospetti di contenere amianto (porzioni di 

tubazioni, lastre ecc;) che una volta analizzati hanno confermato la presenza di materiale pericoloso; 

 

- allo scopo di garantire la sicurezza dei lavoratori e impedire eventuali contaminazioni ambientali si rende 

necessario far intervenire una ditta specializzata che provveda alla rimozione completa dei relitti in cemento 

amianto; 

 

- che con determinazione dirigenziale n.1150/2020 con oggetto “messa in sicurezza con demolizione dell' 

area Ex gover, la Direzione Urbanistica delega la responsabilità di procedura al sottoscritto Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici, Ing. Michele Mazzoni, per una somma complessiva di € 40.000,00 sul capitolo 

34135 sul corrente esercizio finanziario  che presenta la necessaria disponibilità; 

Tenuto conto che il RUP per l’affidamento dei lavori in questione ha ritenuto opportuno procedere con 

procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 mediante affidamento 

diretto, in quanto si tratta d’intervento di importo inferiore a € 40.000,00 come risulta dall’allegato 

documento a contrarre; 

Dato atto che tramite indagine di mercato sono state contattate n.2 imprese specializzate nel settore e che la 

Ditta SOS Amianto S.R.L ha offerto il miglior preventivo di spesa per l’esecuzione dell’intervento ovvero €  

2.226,50 (compresa IVA al 22%) così articolato:  

1) saggi per la ricerca di tubazioni in cemento amianto    €    575,00 

 

2) rimozione  e smaltimento di ogni tubazione € 250 

        cadauna per una stima di 4                                            €   1.000,00 

3) rimozione e smaltimento di BIG Bag contenente 

           relitti in cemento amianto                                          €      250,00 

4) IVA 22%                                                                   €       401,50 

TOTALE                                                                              €     2.226,50    

                  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02187 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare direttamente all’impresa SOS Amianto S.R.L. 

l’esecuzione dei lavori, relativi all’Area Ex Gover, rimozione e smaltimento di relitti in cemento amianto, 

per l’importo complessivo di €  2.226,50 (compresa IVA al 22%); 

Preso atto che sull’impresa affidataria sono state effettuate positivamente le verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che le copie informatiche, allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 

agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di affidare  direttamente, tramite indagine di mercato, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all’Impresa SOS Amianto S.R.L. per un importo complessivo di € 2.226,50 (compresa IVA al 22%);  

2. di sub impegnare la somma complessiva di € 2.226,50 (compresa IVA al 22%) come da delega di 

procedura DD n.1150/2020, sul Capitolo 34135, quota parte dell’impegno di spesa n.2020/2984 di 

Bilancio ordinario 2020, (codice beficiario 39861)-CIG ZB42C87927;                              

3. di dare atto della non sussistenza del conflitto di interessi; 

4. di dare atto che il RUP dei lavori in questione è il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

 

 

Firenze, lì 30/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Mazzoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02187 

 

Accertamento 

      
1) 34135 0 20/002984 01 2226,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/03/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


